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Anotace

RÁSL, Jiří, Proměny zemědělství a vesnice v okrese Havlíčkův Brod v druhé etapě

kolektivizace 1955–1960, Hradec Králové 2015, diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá analýzou druhé fáze kolektivizačního procesu, která

v letech 1955–1960 zasáhla celý český venkov, v podmínkách okresu Havlíčkův Brod.

Úvodní kapitola shrnuje výsledky autorovy bakalářské práce zaměřené na kolektivizaci

Havlíčkobrodska v první polovině 50. let. Následující kapitoly popisují období krize

kolektivizace a závěrečnou fázi kolektivizace z hlediska zakládání jednotných

zemědělských družstev, postupné socializace českého venkova, téměř úplného

zlikvidování soukromého sektoru v oblasti zemědělství a dovršení kolektivizačního

procesu. Práce si také všímá nátlaku na soukromě hospodařící zemědělce, působení

propagandy, životní úrovně venkovského obyvatelstva a celkové proměny českého

venkova, např. také v otázkách výstavby, sousedských vztahů, kultury atp.
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Annotation

RÁSL, Jiří, The Transformation of Agriculture and Countryside in the Havlíčkův Brod

District during the Second Period of Collectivisation from 1955 to 1960, Hradec

Králové 2015, Thesis.

The thesis deals with the analysis of the second stage of collectivization process which

affected the whole Czech countryside from 1955 to 1960 in case of Havlíčkův Brod

district. The introductory chapter summarises the results of author´s bachelor thesis

focused on the collectivization of Havlíčkův Brod in the first part of 50s. The following

chapters describe the period of crisis of the collectivization and the final stage of the

collectivization from the point of view of establishing unified agricultural cooperatives,

gradual socialization of the Czech countryside, almost complete elimination of the

private sector in the sphere of agriculture and completion of collectivization process.

The thesis also notes the pressure on farmers who have their own business, the effects

of propaganda, the living standards of the rural population and the overall

transformation of the Czech countryside, for example also in case of the construction,

neighbourly relationships, culture etc.
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Úvod

Tato diplomová práce si klade za cíl přiblížení náhlé proměny venkova na

Havlíčkobrodsku v letech 1955–1960, tedy v souvislosti s druhou fází kolektivizačního

procesu. Kvůli zasazení do širších souvislostí kolektivizace venkova se první část práce

věnuje první fázi kolektivizace na Havlíčkobrodsku. Tato první kapitola vychází

z bakalářské práce.
1
Nevšímá si pouze průběhu zakládání jednotných zemědělských

družstev, ale také útlaku soukromě hospodařících zemědělců, což lze považovat za

významný průvodní jev týkající se kolektivizace.

Na Havlíčkobrodsku bylo zemědělství tradičním zdrojem obživy, průmyslová

výroba byla soustředěna pouze v Havlíčkově Brodě. Tato oblast je dodnes zaměřena na

pěstování brambor, o čemž svědčí i umístění Výzkumného ústavu bramborářského

v okresním městě.

V druhé kapitole je obsaženo téma, jež se týká krize kolektivizačního procesu

mezi lety 1953–1955. Ilustruje, že kolektivizace v těchto letech sice polevila a

docházelo i k rozpadu stávajících družstev, nicméně se jednalo období, které

předznamenalo dokončení celé kolektivizace se vším, co s tímto procesem souviselo.

Třetí kapitola mapuje závěrečnou fázi kolektivizace. První podkapitola si všímá

ekonomické stránky jednotlivých JZD, jejich vzniků, hospodaření, problémů i úspěchů.

To vše v komparaci s celorepublikovým, ale také krajským měřítkem. Další tři části

nahlíží na soukromě hospodařící zemědělce. Jsou děleny podle rozdělení takových

zemědělců, tj. na kulaky, střední rolníky a kovorolníky.

Závěrečná kapitola se věnuje proměně venkova, která byla v notné míře

zapříčiněna kolektivizací, přičemž tato proměna byla patrná právě v druhé fázi

kolektivizačního procesu. Stěžejními body této kapitoly jsou vztahy na vesnici (mezi

členy družstva, představenstvem JZD apod.), rozvoj zemědělského školství vyplývající

z nutnosti získat do zemědělství odborníky, pozvolně zvyšující se úroveň venkovského

obyvatelstva, věková struktura vesnice, působení propagace na venkovské obyvatelstvo

1
Jiří RÁSL, Kolektivizace zemědělství v okrese Havlíčkův Brod v letech 1949–1953, Hradec Králové

2013, s. 53, bakalářská práce.
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z různých zdrojů, rozvíjející se kulturní život nebo výstavba objektů v rámci JZD,

kterou došlo ke změně tváře každé vesnice.

Hlavním zdrojem diplomové práce byly prameny ze Státního okresního archivu

Havlíčkův Brod. Práce vychází z fondů ONV Havlíčkův Brod a OV KSČ Havlíčkův

Brod. Fond ONV Havlíčkův Brod obsahoval velmi podrobné informace o veškerém

fungování jednotných zemědělských družstev na okrese. Konkrétně se jednalo o

záležitosti týkající se financí, účetnictví, plnění dodávek, mechanizace, strojních

traktorových stanic, hektarových výnosů, stavu kusů dobytka nebo informace ohledně

soukromě hospodařících zemědělců. Pro závěrečnou kapitolu byl důležitý zejména

karton 219 obsahující spisy předsedy ONV z let 1951 – 1960. Karton obsahoval zprávy

ze všech možných zdrojů, od tajemníků MNV po náčelníka Veřejné bezpečnosti.

Prostřednictvím těchto pramenů bylo možné nahlédnout do klimatu na vesnici a přiblížit

tak jednotlivé změny v průběhu druhé fáze kolektivizace. Fond OV KSČ poskytl

převážně informace vycházející z okresních konferencí v jednotlivých letech. Některé

informace bylo třeba brát s rezervou, neboť se např. údaje o úspěších z roku 1956

rozcházely s údaji ze složek fondu ONV Havlíčkův Brod, avšak např. diskuzní

příspěvky z konferencí nabízely vhled do smýšlení některých venkovských obyvatel.

Pro přiblížení funkce a fungování propagace posloužily Vesnické noviny

Havlíčkův Brod. Bylo možné porovnat podobu titulků a styl článků v jednotlivých

etapách kolektivizace. Kromě přímé propagace články informovaly o mezinárodní

politice, úspěších kolektivizačního procesu, počtu založených JZD nebo kulturních

akcích. Noviny nebyly v druhé fázi, co se týče „lynčování“ soukromých zemědělců, tak

důrazné, avšak články negativně poukazující na stále soukromě hospodařící zemědělce

nechyběly.

Dnešní okres Havlíčkův Brod svým rozsahem neodpovídá Havlíčkobrodsku do

roku 1960. Za účelem přiblížení této problematiky práce čerpá z knihy věnující se

správním dějinám.
2
Kvůli některým informacím, které se týkaly obecného vývoje

komunistického Československa, byla využita publikace Karla Kaplana.
3

2
Zdeňka HLEDÍKOVÁ – Jan JANÁK – Jan DOBEŠ, Dějiny správy v českých zemích. Od počátku státu

po současnost, Praha 2007, s. 450.
3
Karel KAPLAN, Kronika komunistického Československa: Doba tání 1953–1956, Brno 2005, s. 772.
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Významným autorem, který se ve svých pracích věnoval kolektivizačnímu

procesu, byl Karel Jech. Jechovy práce
4
se zaměřují převážně na perzekuce tzv.

vesnických boháčů, nicméně kromě tématu Akce K (kulak) obsahují širší informace o

kolektivizaci v celorepublikovém kontextu. Podobně se kolektivizačnímu procesu

věnují i další autoři, např. Jana Burešová
5
nebo Petr Blažek s Michalem Kubálkem.

6

Samotné druhé fázi kolektivizace věnoval pozornost Jiří Pernes,
7
jehož studie vyšla ve

sborníku Závěrečná fáze kolektivizace 1957–1960 s několika dalšími příspěvky, které se

zaměřují např. na konkrétní oblasti. Je jím také studie Michala Stehlíka
8
, jež byla

zacílena přímo na Jihlavský kraj, tedy kraj, v němž se okres Havlíčkův Brod nacházel.

Důležitým informačním zdrojem pro závěrečnou kapitolu diplomové práce se

stala kniha Karla Kaplana
9
sledující proměny venkovské společnosti, a to v širokých

souvislostech celého kolektivizačního procesu. Kaplan si totiž všímá proměny

společnosti právě v závislosti na politických a ekonomických změnách, a to hlavně

v otázkách změn sociální situace zemědělců. Dalším zdrojem, který posloužil

k přiblížení problematiky propagace v období kolektivizačního procesu, se stal sborník

Kolektivizace v Československu,
10

konkrétně studie Anny Macourkové
11

sledující úlohu


[…]


dvouletá stagnace kolektivizačního procesu, a dokonce se začala zakládat nová

družstva. Během dalších dvou let byla jednotná zemědělská družstva založena ve všech

obcích a osadách na okrese. Socializace vesnice dosáhla v říjnu roku 1959 88%, což

zhruba korespondovalo s celorepublikovým průměrem, a družstva byla postupně

slučována do větších zemědělských závodů.

Od útlaku tzv. vesnických boháčů neboli kulaků bylo až na výjimky upuštěno.

Kulaci pracovali v družstvech, mohli tak uplatňovat své bohaté zkušenosti s prací na

rozsáhlejším hospodářství. V některých případech se objevili i ve funkcích, což

představitelé ONV Havlíčkův Brod chápali jako nezákonnost, kterou bylo nutno řešit.

Proto byla stanovena pravidla týkající se působení kulaků v JZD. Tlak vyvíjený na

soukromé zemědělce byl v závěrečné fázi kolektivizace spojen hlavně se středními

rolníky, chápanými za základní stavební kámen kolektivizačního procesu. Nelze

opomíjet ani tzv. kovorolníky, popř. vlastníky záhumenků.
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Proměna venkova se v době kolektivizačního procesu netýkala pouze hmotných

aspektů (zástavba, mechanizace, pole,…), ale také aspektů psychických. Na ty měla

dopad i tzv. teorie o zostřování třídního boje. Mezi venkovské obyvatelstvo byly šířeny

nenávistné informace, které poškozovaly zemědělce s vyšší výměrou půdy. Avšak ani

v založených a fungujících JZD nebyly vztahy nikterak růžové. Řadoví členové za zády

pomlouvali předsedy, samotní členové si záviděli konkrétní práci v JZD, funkcionáři

KSČ využívali svých pozic k šikaně ostatních členů JZD apod. Zkrátka představa

kolektivního hospodářství, založeného na setření rozdílů mezi členy, v praxi

nefungovala. I takové projevy, které je možné nazvat jako lidský faktor, pak hrály

důležitou roli v celkovém chodu družstva.

Na druhou stranu je třeba říci, že v závěrečné fázi kolektivizace docházelo

k jevům, které měly podstatný vliv na zvyšování zemědělské produkce. Jednalo se

zejména o zemědělské školství, ve kterém proběhlo několik dílčích reforem, a jež dbalo

na odbornou přípravu zemědělských pracovníků. Byla snaha zajistit odbornost pro

všechny zemědělské pracovníky, tzn., že pokud se někdo nepřihlásil na specializovaný

obor typu kovář, tesař, traktorista apod., byl vyslán na studium dvouleté učňovské školy

se zemědělsky všeobecným zaměřením. Noví pracovníci v zemědělství tak nenastoupili

do JZD ihned po základní škole, nýbrž až po vyučení. Za různými nařízeními, která se

týkala zemědělského školství, stála i snaha změnit trend stárnutí vesnice. Již od první

poloviny padesátých let totiž venkovské obyvatelstvo často odcházelo do měst, a to i

z toho důvodu, aby uniklo před kolektivizačním procesem. To dokazuje i fakt, že např.

v roce 1956 bylo na Havlíčkobrodsku téměř 40% zemědělských pracovníků mezi 45–60

lety, naopak zemědělců do 26 let pouze 5,4%.

Obliba života na vesnici měla být zvýšena i pomocí různých kulturních akcí,

klubů, kroužků atp. Proto začaly být při JZD zakládány kulturní kluby, místní knihovny,

kina aj. Tyto instituce měly dále za úkol pořádání akcí pro děti, plesů nebo tanečních

zábav. Rozvíjeno bylo také kronikářství, muzejnictví či oblast kulturních památek a

ochrany přírody. Nutno podotknout, že všechny tyto kulturní záležitosti podléhaly

dobové ideologii.

Kolektivizace zemědělství znamenala zásadní dopad na český a slovenský

venkov. Její projevy mají přesah až do dnešních dní. Kromě současného trendu
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biofarem se povětšinou zemědělci malovýrobou neživí. Způsob hospodaření ve větších

celcích zůstal, původní JZD přešla pod soukromé společnosti a z názvu bylo vypuštěno

slůvko „jednotné“.
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Seznam zkratek

ČSSS – Československé státní statky

JZD – Jednotné zemědělské družstvo

KNV – Krajský národní výbor

KSČ – Komunistická strana Československa

MNV – Místní národní výbor

ONV – Okresní národní výbor

OV KSČ – Okresní výbor Komunistické strany Československa

StB – Státní bezpečnost

STS – Státní traktorová stanice

ÚV KSČ – Ústřední výbor Komunistické strany Československa
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Příloha A:

Zemědělské usedlosti podle výměry půdy před začátkem kolektivizace

Příloha B:

Stav JZD v okrese v průběhu kolektivizace (v první fázi jsou počítány dohromady

všechny výrobní typy včetně přípravných výborů)
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Příloha C:

Počet vzniklých JZD v jednotlivých letech druhé fáze kolektivizace
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Příloha E:

Osvětový zpravodaj
158

158

SOkA HB, f. ONV, k. 219, sign. 51.
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Příloha F:

Vesnické noviny okresu Havlíčkův Brod
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 Vesnické noviny Havlíčkův Brod, ročník VIII., 1958, č. 42, s. 1.
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Příloha G:

Bleskovka k nově založenému JZD v Okrouhličce
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 SOkA HB, f. ONV HB, k. 236, sign. 202, zemědělství a lesní hospodářství, JZD různé záležitosti.
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Příloha H:

Bleskovka k uvítání nových členů
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 SOkA HB, f. ONV HB, k. 236, sign. 202, zemědělství a lesní hospodářství, JZD různé záležitosti.
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Příloha CH:

Žňový zpravodaj
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 SOkA HB, f. ONV HB, k. 237, sign. 203, zemědělství a lesní hospodářství.