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Práce Jiřího Rásla je zaměřena na druhou etapu kolektivizace v okrese Havlíčkův Brod na
Vysočině. Vychází z předchozí bakalářské práce, v níž se autor zabýval první fází
kolektivizace v uvedeném okrese. Při analýze kolektivizace v druhé polovině 50. let klade
autor důraz na ekonomicko-sociální stránku věci včetně jejího dopadu na proměny venkova.
Práce si tak v průběhu socializace venkova postupné všímá likvidace soukromého sektoru a
s tím spojených forem nátlaku a propagandy a odrazu kolektivizace v celkové životní úrovni
vesničanů. Tomu autor přizpůsobil strukturu výkladu, akcentuje tematické členění, jemuž je
chronologický princip podřízen. Práce vychází z pramenného studia a opírá se o archivní fond
ONV Havlíčkův Brod a OV KSČ Havlíčkův Brod, regionální periodikum Okresní zemědělské
noviny Havlíčkův Brod z let 1955–1960 a odbornou literaturu pocházející v naprosté většině
z posledního desetiletí.
Předložená diplomová práce obsahuje vedle nezbytného úvodu a závěru celkem čtyři
kapitoly. Klíčové jsou kapitoly třetí a čtvrtá, které zahrnují dvě třetiny práce a soustřeďují se
na analýzu klíčových segmentů výzkumu. Práce je vybavena seznamem zkratek, seznamem
pramenů a literatury a devíti přílohami, z toho čtyři jsou diagramy, zachycující kvantitativní
podobu kolektivizace na okrese v její druhé fázi, a dále novinové články, aktuální žňové
zpravodaje a bleskovky, vesměs tedy dokumentace o propagačním směru kolektivizačního
procesu.
V úvodu autor vymezil obsah práce a rozebral prameny a literaturu, v podobě odpovídající
úrovni výzkumu a požadavkům práce. První a částečně druhá kapitola vycházejí z autorovy
bakalářské práce a stručně (celkově v rozsahu cca 10 stran) rekapitulují její výsledky. Další
dvě kapitoly představují většinu výkladu (cca 35 stran) a zahrnují výsledky provedeného
výzkumu; jsou tematicky členěny na několik dílčích subkapitol. Třetí kapitola se týká
kolektivizace po roce 1955 (vedle její hospodářské stránky neopomíjí problematiku sociální –
postavení kulaků a modifikovanou politiku vůči nim, situaci středního rolníka a tlak na jeho
vstup do JZD, postavení kovorolníků, dále roli záhumenek a neochotu družstevníků se jich
vzdát a konečně úlohu STS), čtvrtá proměn vesnice.
Autor volil opět osvědčený postup, uplatněný již v bakalářské práci: s pomocí odborné
literatury stručně vysvětlí zkoumaný jev, ať již se týká celkového vývoje nebo dílčích aspektů
tématu, a poté při využití vlastní heuristiky předkládá jeho regionální verzi. Při zvoleném
způsobu podání tak i přes poměrně malou plochu dosahuje potřebného „efektu“ –
objektivního výkladu kolektivizace v podmínkách okresu Havlíčkův Brod. V některých
částech by však bylo vhodné analýzu více prohloubit a obraz kolektivizace zpřesnit.
Dosahuje-li přesto konečná podoba textu odpovídající úrovně, je to dáno jak zvolenou

skladbou analyzovaných aspektů, postihujících různé stránky združstevňování a jeho dopadu
do života vesnického člověka, tak úrovní vyjadřování. Šíře zohledněných námětů ve čtvrté
kapitole je poměrně velmi široká – postihuje vztahy na vesnici, zemědělské školství, životní
úroveň, věkovou strukturu, propagace, kulturu i zemědělskou výstavbu na vesnici.
Závěr práce přesvědčivě aplikuje poznatky charakterizující konkrétní podobu kolektivizace
na havlíčskobrodském okrese a vyložené v jednotlivých kapitolách do shrnujícího obrazu
československé kolektivizace v druhé polovině padesátých let.
V práci J. Rásla se vyskytují věcné nedostatky minimálně. Patří k nim: 1/ A. Novotný se
po té, co byl postaven do čela KSČ, stal prvním tajemníkem ÚV, nikoliv generálním
tajemníkem; tím byl až G. Husák (s. 18). 2/ V červnu 1957 byli svolání vedením KSČ zřejmě
tajemníci OV KSČ, nikoliv ÚV (s. 24). 3/ Název tabulky 4 (s. 32) není přesný. V této podobě
navazuje představu, že údaje v tabulce jsou údaje o každoročním nárůstu, nikoliv o počtu
existujících JZD v jednotlivých letech. 4/ Údaj o sloučených JZD z roku 1960 je zbytečně
opakován (s. 32 a 33).
Úroveň Ráslovy stylistiky je velmi solidní. Autor se vyjadřuje přehledně a srozumitelně,
nevelké stylistické lapsy jsou zcela ojedinělé (s. 21, 44). Také gramatická podoba textu je
v pořádku a bez jakýchkoliv chyb, a proto není co vytýkat.
Obhajovanou diplomovou práci lze pokládat za zdařilý a objektivně pojatý pokus o
analýzu procesu dokončování združstevňování zemědělství na Havlíčskobrodsku a jeho
sociálních dopadů na život tamních venkovských obyvatel. Bc. Jiří Rásl naplnil nároky
kladené na závěrečnou práci v magisterském studijním oboru Učitelství pro druhý stupeň ZŠ
Český jazyk a literatura – Dějepis, a proto jeho diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
Hodnotím ji stupněm …..

V Ústí nad Labem 12. srpna 2015

doc. PhDr. Ondřej Felcman, CSc.